nostri anno secundo.

Originale iii Arcli. IJnivcrs. Pnris.. thcca IV, A. 19. c. Deest bulla pluinbea. — Cod. Vat. Rcg. 'lOG, fol. 14. Bibl.

Phillipps in Cheltcnham, ins. 876, fol. 1't''. Bulacus, III, 196, sicut ot .lourdain n" G,"> hanc cpistolani nd ij non. Martii

(Martii G) referunt. Rccte Pasqulcr, Recherches de la France, p. 821.

144. Innocentias IV Universitati Parisiensi mandat ut magisUi a.c alii ad generales congregationes venianf.

1245, Maii 18, Lugduni.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universitati inagislroruin et

scolarium Parisien. salutem et apostolicam benedictionem. Studii Parisiensis augnientum

et plus ceteris affectare ac procurare vos convenit, quo magis in illo el honcstate morum

et litterarum scientia profecistis. Hinc est quod universitatem vestram monemus, rogamus

et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ad generales congre-

gationes,^ quas pro coinmuni utilitate studii fieri contigerit, nisi legitimo fueritis impe-

dimento detenti, accedere nuUatenus omittatis consilium et auxilium ad ejusdem studii

commodum impensuri. Dat. Lugduni xv kal. Junii, pontificatus nostri anno secundo.

Bibl. Phillipps in Gheltenhain, ins. 876, fol. 15. ex quo titulus ; ut mngistri », etc. God. Vat. Reg. 406, fol. 14''. Cod.

Britannici Musaei Add. 17304, fol. 17. — Jourdain, n° 71.

1_45. Innocentins IV archiepiscopis per regnum Franciae constitutis mandat ut nulli deinccps in scholis proventus

praebendarum recipiant nisi obtenta licentia ad easdem scholas accesserint.

1244, Junii 28-1245, Junii 28.

Archiepiscopis per regnum Francie constitutis et eorum suffraganeis. In nonnullis

ecclesiis obticetur de consuetudine vel statuto, ut earum canonici proventus suarum in

scolis percipiant prebendarum. Sane quamplurcs hujusmodi statuti vel consuetudinis

causain minime attendentes, et non scientie lucrum sed ecclesiasticorum proventuum

querentes dumtaxat commodum, scolis corporaliter adsunt, a studio mentaliter alieni,

nolentes vel modicum de nocturni sompni qucrere convertere in vigilie studiose laborem,

aut vacationem oliosi discursus commutare in exercitium utilis lectionis. Quia igitur non

merentibus claudenda est liberalitatis dextera, nec debent beneficiorum suorum fructus

scolares qui scientiam non esuriunt manducare, universitati vestre precipiendo mandamus,

quatinus singuli in vestris civitatibus et diocesibus sollicite providere curetis, ut nullis

deinceps in scolis prebendarum seu beneficiorum suorum provenlus nisi qui de vestra et

capitulorum ecclesiarum in quibus prebendati vel beneficiati existunt aut a vobis seu

capitulis ipsis juxta locorum consueludinem obtenta licentia ad scolas ipsas accesserint,
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sinlque dociles el habeant aniniuin ad studenduin, ut inerilo de ipsorum profectu sperari

valeat, ininistrentiir. Circa quos etiain illain volumus adhiberi cautelam, ut si eoruni

aliquos non competenter secundum temporis quantitatein profecisse constiterit, illis post-

modum nonnunquam ex preteiitis conjectura sumatur probabilis de futuris hujusmodi

licentia ininime tribiiatur. Contradictores, etc.

Rcg. Vat. Iiinocontii IV an. 2, epp. <»r. n" 13, fol. 208. — Bergcr, Les Regislres d'Innocent IV, n" 1366. — Litterac

temporis nota carcnt.

14d. Innocenlius IV abbatibus Ord. Cisterc. in generali capitulo mandat ut studium theologiae Parisiis jdni

inceptum ferventi desiderio amplecti studeant.

1245, Septembria 4, Lugduni. '

>

Innocenlius episcopus servus servorum Dei dilcctis filiis .. Cistercii .. de Firinitatc ..

de Pontigniaco .. de Claravalle .. de Moriinundo, ac universis aliis abbatibus Cisterciensis

Ordinis in generali capitulo congregatis saiutem et apostolicain benedictionem. Diligentie

studio contemplantes, quod religionis vestre sinceritas dignis undique huidum preconiis.

exaltatur, ad ea que vestri ordinis decorcm sapiunt et profectuin, ex afTectu intimo aspi-

ramus. .Sane quidam vcstiuni seduhi meditatione pensantes, quod etsi columbe siinplici-i

tatcm ne videlicet cuiquam dolos machinemini habeatis, quia tainen ne ipsa simpHcitas

alioruin supplantetur insidiis, serpcntis astutiam prudenter convenit vos habere, cum iir

vitio posse decipere vel decipi parum distare noscatur, Parisius, ubi auro locus est in quo

conflatur, ubi turris David cum suis propugnaculis construi consuevit, ex qua non soluin

millc dependent clipei, sed oinnis fere arinatura fortium, dum indesinenter exinde forles

ex fortissimis prodeunt tencntes gladios et ad bella doctissimi qui anibiunt per orbem

undique Icctuliim Salomonis, doinos idoneas construxerunt in quibus ad hauriendum

aquas vivas in gaudio de fontibus Salvatoris ad addiscendum legein immaculatam Doniini

aninias convertentem, nonnulli semper de vestris monachis rcsidebunt, qui cuin docti

fuerint in ordinc vestro velut splendor fulgeant firmamenti, ac alios sic eruditos faciant,

ut nec eos astutia prefata decipi supplantatoris laqueis paliatur, iinino sicut stelfas celi

non extingiiit nox, sic incntes ipsoruin inherentes firmamento sacre scriplure mundane

iniquitatis unibraculum non obscurct. De quo tanto ampliori gratulatione animi jocun-

dainur, ac spiritus noster in Doinino recreatur, quanto ex hujusmodi facti circumstantiis

cognoscimus evidcntius atque scimus per hoc utilitatcm tolius ordinis procurari. Ut igitiir

quod tain sanclo et provido est inchoaluin principio finis laudabilis exituin sortiatur,

universitatcm vestram rogamus el monemus attente per apostolica vobis scripla man-

dantcs, quatinus considerato prudcnter, quod ignorans ignorabilur et qui scicnliam

rcpiilit, iit non fungatur sacerdotio, rcpcllctur a Doinino, cuin in culpa existat ignoranlia

alFectata : hujusmodi studium, quod alibi quain in civitate prefata fieri prohibcmus, sic

ainplecti fervcnli desidcrio studeatis, qiiod viros liltcratos haberc possitis, per quos non
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solinn ordini vestro, sed etiam universali ecclesie fructus pioveniat qui non perit, iiosque

proinde diligentiain vestrain dignis in Doinino laudibus prosequainur. Dat. Lugduni ij

non. Septembris, pontificatus nostri anno tertio.

Origiiiale in Arcli. deparl. de rAube (Troyes), 3 U/257. Rcstant fila cannab. — DArbois de Jubuinville, Etudes sur

V^tat interieur des ahbayes cislerciennes, p. 301. — Ordinotionem capitnli gencrnlis cum mnndato papae congrucntem vide

infra n» 148.

1.47. Innocentius IV magistris et scholaribus Tolosanis candcm libertatem conccdit qua gaudent Parisienses.

1245, Septembris 11, Lugduni.

Univcrsitati niagistrorum et scolarium Tholosanorum. Oliin operante illo qui vult

omnes homines salvos fieri, et neminem vult perire per ministerium bo. me. R. tunc

Portuensis electi in illis parlibus apostolice sedis legati inlor ecclesiam et nobilcm

virum .. coinitem Tholosanum pace preeunte divina gratia reformata idem legatiis tam

provide quam prudenter atlendens quod fides catholica, que pene penilus vidcbatur de

illis partibus profligata, inibi reflorere valeret sic illic litterarum studium crearctur duxit

provide statuendum, ut in Tholosana civitate cujuslibet licite facultatis studia planta-

rentur, quoruin magistris, ut liberius possent vacare studiis el doctrinis, a jamdicto coinite

fuit promissuni certum salarium et statutum. Nos igitur ad instar felicis recordationis

G. pape predecessoris nostri quod super premissis factuin est gratiim et ratum habentes,

ut eadein libertale, qua gaudent Parisienses scolares, vos et omnes qui vobis succes-

serint in hac parte perpetiio gaudeatis devotioni vestre duximus concedendum .... Dat.

Lugduni iij id. Septembris, anno tertio.

Reg. Vat. Innocentii IV nn. 3, ep. 155, fol. 236. Vide apud Bergcr, Les Registres d'Innocent IV, n" 1515, integram

epislolam, qua tantum illa Gregorii IX an. 1233 repetitur. Vide supra n° 99. — llic nnnotari dcbet, magislros Tolosanos

<t copiam litterarum apostolicarum super concessa Parisiensibus libertate bujusmodi confectarum nunquam babuisse », ut

refert Jobannes XXII, 13 Nov. 131G, in epistola ad magistros Parisienses directa. Et licct innixi privilegio ab Innocentio IV

ipsis conccsso pluries Parisiensibus efflagitavcrint ut apographa dicta ipsis mittercntur, Parisiense.s tomen hoc facere

respuebant. Reg. Vat. Avenion. Johann. XXII, tom. VI, 15'i.

l4o. Ordinatio capituli generalis Ord. Cisterciensium de studiis, praesertim de studio Parisiis jam incepto.

1245, Sepfembris 12, [Cistercii].

Ad honorem Dei et ordinis decus et decorem s. universalis ecclesie et ut corda

nostra luce divine sapientie plenius illustrentur, presertim cum domini pape mandalum

et phirium cardinalium petitionem et admonitionem susceperimus et precipue doinini J.'

tituli S. Laurentii in Lucina presbyleri cardinalis : sic statuit capitulum generale, ut in

singulis abbatiis ordinis nostri, in quibus abbates habere potuerint et voluerint, habeatur

studium, ita quod ad minus in singulis provinciis provideatur abbatia una, in qua
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habeatur studiuni theologie, ita quod nionachi ad studiuni deputati a kalendis Octobris

usque ad Pascha statini, postquam missain audierint, extra lerminos exeant ad studenduni,

et studio vacent usque ad collationem. A Pascha autem usque ad dictas kalendas Oclobris

exeant post Laudes, et usque ad prandium studeant, hoc salvo, quod missas* audiant vel

celebrent. Iterum post nonam usque ad coenam revertantur in id ipsum. Ad dictas vero

abbatias inittere poterunt abbates de monachis suis, quos' ad hoc magis idoneos viderint,

ita tamen, quod ad id compelli non poterunt, quibus facultas deerit vel voluntas, et abbati

loci illius, ad quem mittuntur, respondere teneantur qui mittunt de expensis transmis-

sorum, nec clerici seculares nec alterius ordinis in ipsis scolis admittantur.

Pro reverentia vero dominl pape et aliorum cardinalium, qui pro dicto scripserunt

negolio', et precipue J. tituli S. Laurentii [in Lucina] concedit capitulum generale, ut

studium per sollicitudinem abbatis Clarevallis' Parisius jam inceptum inviolabiliter perse-

veret, et illuc nullus mittere compellatur, nisi spontanea voluntate. Qui autem sic niise-

rint, missis provideant in expensis.

Bibl. Trccensis, ms. 1796, fol. 2. Cod. definit. ct capitul. gen. Ord. Cist. in Ardi. stat. in Luzern, 1. 1, pars 1, p. 19G.

Martenc, The$. nov. anecd., FV, 1384, n"* 3 et 4.

1. Johannis dc Tolleto, Ord. Gisterc. — 2. Cod. Luz. « missani ». — 3. God. Luz. « quot ». — 4. Trcc. « qui

predicto negotio prefuerunt, conccdit », elc. — 5. Vide supra n"" 133 et 146.

X49. Innocentius JV .ilalula a Cregorio IX Universitati Parisiensi concessa magistris et scholaribus Tolosanis

observanda tradit.

1245, Septembris 22, Lugduni.

Universis niagistris et scolaribus Tholosanis. In civitate Tholosana domui David

factus est fons patens et vena vite, scientia salutaris, ad cujus aquas sitientes confugiunt

haurienles in gaudio de fontibus Salvatoris, ut cum Rachele camelos gibbosos videlicet

peccalores gibbo peccaminum oneratos potu reficiant, ac revelent post labores, ne in via

deficiant qui propter ignorantie sue tenebras laborantes continuc, tota nocte, nichil nisi

([uod vanum est et transiloriuin acceperunt, sed nunc conversi ad nucnta theologice

discipline in ipsius luininc vident lumen a quo tanquain a patre luminuin omne datum

optimum ct omne donum perfectum emanat verius et descendit. Ibi lactentes ad ubera

pendent inatris. Ibi parvulis panis frangitui' scripturarum. Ibi exercitatos habentibus

sensus in altum retia ducit Petrus ita ut nullus expers muneruin inveniatur ipsius qui ad

candein scientiain accesseril puro corde. Vocat hec siquidem ancillas artes videlicet libe-

rales ad sui obsequiuin ad superne menia civitatis. Et idcirco ibidem floret studium in

eisdem ut per ancillas hostiarias ad veram sapientiam hostium pateat, et tanquam per

viam compcndii adducant ad ipsam velocius studiosos. Volentes igitur quod tam fidelis

plantatio apostolice sedis (oiifola inuneribus, exculla studiis, dcfensala digni favoris

Chart. Univ. Paris. I. 24
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auxiliis robiir accipiat el profectuii), circa slaluiii scolariuni ot scolaruiii civitatis ejusdeiii

juxla felicis recordationis G. pape predecessoris nostri ab ipso magislris et scolaribus

Parisiensibus slatuta concessa hec statuiinus observanda. Videlicel quod quilibel cancel-

larius Tholosanus deinccps creandus corain episcopo vel de ipsius inandato in capitulo

Tholosano, vocatis ad hoc et presentibus pro universitate scolariuin duobus inagistris in

sua institutione jurabit, quod ad rcgiinen iheologie ac decretoruin bona fide secunduiii

conscientiain suani loco et tempore secunduin staluin civitatis et houorcui ac honestateiii

facultatuin ipsaruiii, non nisi dignis licentiain hirgietur, non adinittet indignos personaruni

et nationum acceptione submota l)at. Lugduni x kal. Octobris, aniio tcrlio.

Reg. Vat. Innoccntii IV an. 3, cp. 156, fol. 23G. Ilisloire du Languedoc, cd. Pri\at, VIII, 1184. Innocenlius IV

rcpelil integram constitulionem Gregorii IX Parens scientiarum (vide supra n° 79) eanique Ilnivcrsitati Tolosanac aeeom-

inodat.

loO. Roberlas Orosscteste episcopus Lincolniensis ministro frat. Minorum in An^lia de morte in Universitate

Parisiensi duorum magistrorum ejusdem Ordinis Alexandri de Hales et Johannis de Bupclla.

1245, Septemb.-Octob.

Robertus Dei gratia Lincolniensis episcopus dilecto sibi in Christo fratri ininistro

fratrum Minorum in Anglia', salutem et sincere in Doinino caritatis augmentuin. Veros

non molestat amicos, sed magis consolatur, quicquid sapienter et salubriter disponit is

quem vera amicitia complcctiinur. Quapropter cum veri sitis amatorcs el ainici Dei, non

potest vos quicquam molestare, quod ipso fit ordinante. Ipsius autem providentia, que

omnia sapienter disponit et salubriter, frater Johannes, socius fratris Ade, laborat quartana,

qua egrotare incepit in reditu nostro apud Belnain*, quein diebus interpohitionis duximus

usque ad Nogent, et illinc per aquain Secane usquc Parisius fociinus euin nos precedero.

Quia autem non videbatur nobis neque fratri Ade securum, quod sequeretur nos inde

versus mare, nec quod Parisius moraretur propter aeris illius loci infectionein non salu-

brem, elegimus, ut per aquain iret Rothomagum fratre Adaino usque ilhic eundem coini-

tante, qui nuUo modo voluit ab egrotante recedere, doncc uotis sibi fratribus in loco

Balubri illuin conimisissel ; et sic ad mare tandein nobis occurreret. Veruntamen cum venis-

sent ad urbein, que vocatur Manta^, invalescento debilitate dicti fratris Johannis non

ausus fuit frater Ada illum ulterius ducere, noc propter ipsius dobilitatem ab ipso rece-

dere, ut nobis socundum condictum occurreret. Quia igitur apud dictain urbem Mantam

ambo remanserunt, supplicamus oinni qua possumus affectione, quatinus fratrom Petruiii

de Thookeburo* cum aliquo vel aliquibus fratribus, qui cum fratro Johanne possint com-

morari, donec statum ipsius Dominus omendaverit, fratre Petro cum fratro Ada redituro,

ad predictam urbem mittero non tardetis; hoc eniin utrique fieri desiderant et supplicant.

Preterea sciatis, quod non est securum, quod frater Ada prolixius morain trahat in ilHs

partibus, cum plures inultum desiderent ipsum Parisius detinere, maxiine inortuis

24.
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fiatribus Alexandro de Hales el J. de Rupellis'. Et sic tain vos quarn nos inaxiino nostro

solatio esseinus destiluti, quod absit. Oninino autem provideatur, quod dictus frater

Petrus nobis satagat occurrere, antequam transfretet. Eriinus autem per Dei gratiam apud

Witland die sabbati proxiina post festuin beati Dionisii*. Celerum noveritis, quod in causa

visitationis plane — benedictus Dominus — pro nobis et per consequens pro omnibus

episcopis est pronunciatum ''. Valeat paternilas vestra semper in Domino.

Rob^rti Grossetcste epistolae, cd. Luard, p. 334. — Robcrtus cpiscopus Lincolniensls scripsit hanc cpistolam, quando

a Concilio Lugduncnsi rcccssil. Socius ojus frator .\dan) de Marisco fuit cclobor thcologus fratrum Minorum in Univorsitatc

Oxoniensi.

1. Guillclnio dc Noltingbam (12'i0-1249). — 2. Beaunc. — 3. Alantcs. — 'i. Pctrum de Tewksburia, cjui anno 1249

successor fuit Guillelmi de Nottingham in ministerio Angliac fratrum Minorum. Vidc Thomam de Eccleston, De adventu

Minorum in Angliam in Mon. Prancisc, cd. Brewcr, p. 71. — 5. Ex hoc ediscimus, quo anno duo cclebres doctores

Ord. Minorum, Alexandcr de llalcs ct Johanncs de Rupella, obierint. Johannes de Garlandia, qui isto tcmporc Parisiis mora-

batur, notat insupcr Alcxandrum die 15* Augusli obiissc et legatuiu Odonem niissam celebrasse pro dcfuncto astantibus

praelatis de Concilio (Lugduncnsi) venientibus. De misteviis ecclesiae. Bibl. S. Gcnovefac, Y, 1. 5, in-4°, in fine. Bibl. Brug.

ms. 546, fol. Sa*. Cf. Monum. Francisc, p. 542. Johannes dc Rupella obiit 3 Februorii (Artur. a Monasterio, Martyrolog.

Francisc, p. 49, ubi tamen pcrpcrain dieitur, Johannem esse mortuum an. 1271). Contra istos, qui usque hodie assevcrant,

Johannem de RupcUa anno 1253 cathedram Bonaventurac reliquisso, nolandum est, S. Bonavcnturam jam anno 1248 a Johanne

de Parma, suo antecessore in legenclo, annoque 1247 in ministrum generalem clccto, fuisse assignatum, ut Parisiis Icgeret,

sicut dicit auctor coaevus Salimbcnc in suo Chronico, Cod. Vat. lat. 72G0, fol. 138, ed. Parm., p. 129. Cf. p. 02, 128, 137.

Monum. Francisc, cd. Brcwcr, p. 49. — 6. 14 Octobris. — 7. Has litteras Innocentii IV nobis conscrvayit Matth. Poris.,

Chron. maj., cd. Luard, IV, 497. Datac sunt Lugduni viij kal. Sept. an. 3 (25 Aug. 1245), cx quo etiam apparet, cpistolam

Uoberti Lincoln. episc. cssc scriptiun anno 124.">. Cf. Folton, Robevt Grossetestc. p. 3."».

lol. Innocentius IV Jolifiiini Teiiloniro. niag. generali Oiil. Praed., mandat ul magistruni Iheologiae ad domum
Cistercii niiltal.

1246, Januarii 8, Lugduni.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilccto filio .. magistro Ordinis fratrum

Predicatoriim salutem ct apostolicam bencdiclionem. Nostris inducti suasibus dilecti filii ..

abbas Cistercii' ejusque coabbates Cisterciensis Ordinis pridcin in gcnerali capitulo

congregati laudabililcr, sicut acccpimus, statuerunt ut in abbatiis coruin theologice

studium habealur'. Cum ilaque diclus abbas pro domo Cistercii magistrum de ordine tuo

habere cupiat et scientia preditum et virtutibus insignitum, devotioncin luam rogamus et

hortainur attente pcr apostolica tibi scripta inandantes, quatinus pro nostra et apostolice

sedis reverentia ipsius abbatis desiderium subiato diHicultatis obstaculo in hac parte

compleas per efrectum, ita quod ipse ac ejusdem loci conventus in te religiose sinceritutis

afTectuin invenissc gaudeant, et nos qui preces hujusmodi cum fiducia dirigimus, libi

grales cxinde referamus. Dat. Lugduni vj id. Januarii, ponlificatus nostri anno tertio.

Originulc in Arch. nat. Paris. L. 245, n" 109. Bulla pluniboa filis cannab. nppenditur. — Edila Mim. de la Soc. rie

1'histoire de Paris et de rile-de-France, X, 259.

1. Bonifacius. — 2. Vido «upra ii» 148.
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lo^. lipistola, qua Innocentius JV Constitutionem Romana ecclesia de causa inter Jtikellum arcliicpiscopum

liemensem et ejus su/fraganeos tractantem Universitati Parisiensi transmittit.

1246, April. 21, Lugauni.

Innocentius episcopus servus servorum Dci dilectis filiis universitati magislrorum et

scolariuin Parisiensium salutem et apostolicam benedictionem'. Cum inter venerabiles

fratres nostros' Remensem archiepiscopuin ex una parte et ipsiiis sufTraganeos et

dilectos filios tam cathedralium quam aliarum ecclesiarum capitula nccnon abbates et

conventus monasteriorum provincie Reinensis ex altera super diversis articulis questione

pendente nos super hiis diflinitivam duxerimus sententiam proferendam^, et nonnulla,

que determinata per sententiam hujusmodi extiterint, fecerimus postmodum specialiter

elici, volentes ea deinceps a ceteris observari : universitati vestre per apostolica scripta